
 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 1 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2009 E SUOI ALLEGATI.  
 

------------------- 
L’anno duemilanove il giorno DUE del mese di MARZO nella Sala consiliare della Civica Residenza alle ore 15,30 si è 
riunito il Consiglio comunale in seduta ordinaria di PRIMA CONVOCAZIONE a seguito di invito diramato dal 
Presidente con nota 21.02.2009, prot. 8168/p.  
 
All’appello nominale, dei 41 consiglieri sottoelencati, risultano ASSENTI i  17 evidenziati nella fincatura riferita alla 
seduta (Inizio Seduta). 
 
E’ presente il rappresentante degli immigrati Sig. Dicko Nuhu Alhassan. 
 
Constatato il numero legale, la presidenza viene assunta dal Presidente del Consiglio GIAN MARIO MAULO il quale 
dichiara aperta la seduta. 
 
Scrutatori vengono designati i consiglieri signori:  BORGIANI – NETTI – PIERINI. 
 
Alla seduta partecipa il Segretario Generale dott. prof. FRANCESCO FONTANAZZA. LA SEDUTA È PUBBLICA. 
 
I consiglieri presenti alla DISCUSSIONE e alle VOTAZIONI sono riportati in delibera. 
 

 
 

Inizio 
seduta 

Iniz. 
arg. 

Disc 
arg. Votaz.  Inizio 

seduta 
Iniz. 
arg. 

Disc
arg. Votaz.

          
Antolini Arrigo a a   Mosca Maurizio     
Beccacece Andrea a    Munafò Placido a a   
Blarasin Andrea a a   Netti Andrea  a   
Blunno Marco a    Orazi Ulderico     
Borgiani Luciano     Pantana Deborah a    
Calzolaio Valerio  a   Pantanetti Luciano     
Canesin Alferio     Picchio Giovanni a    
Carancini Romano     Pierini Luigi a a   
Carbonari Claudio     Principi Renato     
Carelli Luigi     Ricotta Narciso  a   
Castiglioni Pierfrancesco     Sacchi Riccardo a    
Evangelisti Paolo     Salvatori Uliano     
Iommi Silvano a a   Sauer Reinhard     
Launo Francesco     Savi Alessandro a    
Leporoni Ruben a    Sciapichetti Angelo     
Machella Claudio     Tacconi Ivano     
Mari Romano a    Tartabini Pierpaolo     
Maulo Gian Mario     Tasso Pierfrancesco a a   
Menghi Anna a a   Torresi Umberto  a   
Meriggi Giovanni a a   Valori Federico a    
Meschini Giorgio          

 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 2 

Oggetto: Bilancio di previsione 2009 e suoi allegati. 
 

IL CONSIGLIO 

Preso atto della relazione dell’Assessore Lorenzo Marconi, sulla base del documento istruttorio sotto 
riportato e avendo proceduto alla discussione nelle modalità espresse nella precedente delibera n. 19; 
 Visto che sono stati presentati n. 7 emendamenti così come dichiarato dal Presidente; 
 Sentita l’illustrazione del seguente emendamento n. 1 da parte della consigliera Pantana del Pdl: 
 
Emendamento n. 1: 
Spese correnti 
 
Parte Spesa 
+ € 100.000,00 da destinare a un fondo per agevolazione nel pagamento rate mutui prima casa o 
canoni di locazione  a favore di giovani coppie per i primi due anni di matrimonio e con reddito 
cumulativo del nucleo familiare inferiore a € 18.000,00 
 
Parte entrate 
 

- € 100.000,00 da decurtare da Servizio 01 02 Segreteria Generale codice 1010203 prestazione 
di servizi  (importo aggiornato:- € 314.048,41) 

 
f.to Castiglioni   f.to Pantana  f.to Sacchi   f.to Tasso  f.to Antolini 
f.to Carbonari   f.to Blarasin  f.to Iommi 
 
 Dato atto che sull’emendamento si sono espressi nell’ordine il dirigente del Servizio Finanziario ed il 
Collegio dei Revisori dei conti come segue: 
 
Visto l’emendamento sopra riportato, concernente l’iscrizione di una nuova previsione di spesa 
corrente; 
Considerato che l’emendamento prevede che l’attivazione di una nova spesa trovi copertura 
finanziaria mediante l’impiego di pari risorse scaturenti dalla riduzione della previsione di altra voce di 
spesa già prevista e, fino a concorrenza dell’importo emendato, non sottoposta a vincoli; 
Si esprime, per quanto di propria competenza, parere FAVOREVOLE. 
Macerata, 2.3.2009 
 
Il Presidente del Collegio dei revisori dei conti  Il Dirigente del Servizio Finanziario 
f.to dott. Pierpaolo Porro     f.to dott. Andrea Castellani 
 
 Aperta la discussione sull’emendamento n. 1 – che al momento viene omessa ed in seguito verrà 
riportata sull’originale e pubblicata sul sito web del Comune - intervengono i consiglieri: Meschini – Sindaco, 
Pantana – Pdl, Beccacece – Udc, Blunno – Pd, Salvatori – Gruppo misto, Valori – Psi, Sauer – Rifondazione 
comunista. 
 

Al momento della votazione sull’emendamento n. 1 sono presenti i seguenti consiglieri: 
Beccacece – Blunno – Borgiani – Calzolaio -  Canesin – Carancini – Carbonari – Carelli – Castiglioni – Evangelisti – Launo – Leporoni – 
Machella – Mari - Maulo – Meschini - Mosca - Pantana – Pantanetti – Picchio – Principi – Ricotta – Sacchi - Sauer – Salvatori - 
Sciapichetti - Tacconi – Tartabini – Tasso – Valori. 
 

Il consigliere Blunno sostituisce il consigliere Netti nella funzioni di scrutatore. 
 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 3 

VOTAZIONE palese sull’ emendamento n. 1 
Consiglieri presenti e votanti   n. 30 
Voti favorevoli     n.   9 – Pdl – Gruppo misto – Udc. 
Voti contrari     n.  21– Gruppi di maggioranza. 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione da’ atto che il Consiglio comunale  
 
NON APPROVA  l’emendamento n. 1. 
 
 

Sentita l’illustrazione del seguente emendamento n. 2 da parte del consigliere Sacchi del Pdl:  
 
Emendamento n. 2: 
Spese correnti 
 
Parte  Spesa 

+  € 50.000,00 per iniziative volte al rilancio del centro storico consistenti, in particolare,         
    nell’esenzione dal pagamento della sosta a beneficio di chi dimostri di aver effettuato un  
    acquisto presso un esercizio del centro storico “allargato” della città  

 
Parte Entrate 

- € 50.000,00 da decurtare a Servizio 01 02 Segreteria Generale codice 1010203 prestazione di 
servizi  (importo aggiornato - € 364.048,41) 

 
f.to Castiglioni  f.to Pantana f.to Sacchi f.to Tasso  f.to Antolini f.to Carbonari 
f.to Blarasin  f.to Iommi 
 
 
Dato atto che sull’emendamento si sono espressi nell’ordine il Dirigente del Servizio Finanziario ed il Collegio 
dei Revisori dei conti come segue: 
 
Visto l’emendamento sopra riportato, concernente l’iscrizione di una nuova previsione di spesa 
corrente; 
Considerato che l’emendamento prevede che l’attivazione di una nova spesa trovi copertura 
finanziaria mediante l’impiego di pari risorse scaturenti dalla riduzione della previsione di altra voce di 
spesa già prevista e, fino a concorrenza dell’importo emendato, non sottoposta a vincoli; 
Si esprime, per quanto di propria competenza, parere FAVOREVOLE. 
 
Macerata, 2.3.2009 
 
Il Presidente del Collegio dei revisori dei conti  Il Dirigente del Servizio Finanziario 
f.to dott. Pierpaolo Porro     f.to dott. Andrea Castellani 
 

Aperta la discussione sull’emendamento n. 2 – che al momento viene omessa ed in seguito verrà 
riportata sull’originale e pubblicata sul sito web del Comune - intervengono i consiglieri: Meschini – Sindaco, 
Valori – Psi, Sauer – Rifondazione comunista, Salvatori – Gruppo misto, Mosca – Città viva, Picchio – Udc, 
Castiglioni – Pdl. 

 
Esce dall’aula il consigliere Tasso. 

Il consigliere Salvatori sostituisce il consigliere Tasso nelle funzioni di scrutatore. 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 4 

 
 

VOTAZIONE palese sull’ emendamento n. 2 
Consiglieri presenti e votanti   n. 29 
Voti favorevoli     n.   8 – Pdl – Gruppo misto – Udc. 
Voti contrari     n.  21– Gruppi di maggioranza. 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione da’ atto che il Consiglio comunale  
 
NON APPROVA  l’emendamento n. 2. 
 
 
Sentita l’illustrazione del seguente emendamento n. 3 da parte del consigliere Sacchi del Pdl: 
 
Emendamento n. 3: 
 
Investimenti anno 2009 
Parte  Spese: 
      +    € 300.000,00 da destinare a riattivazione piscina comunale Viale Don Bosco 

- € 250.000,00  destinati a pista ciclabile di Villa Potenza (1° e 2° stralcio) 
- €   50.000,00  destinati a manutenzione straordinaria Giardini Diaz (residuo € 100.000,00) 

Parte Entrate: 
Finanziamento entrate straordinarie invariato 
 
f.to Castiglioni  f.to Pantana  f.to Sacchi f.to Tasso f.to Antolini f.to Carbonari 
f.to Blarasin  f.to Iommi 
 
 
Dato atto che sull’emendamento si sono espressi nell’ordine il Dirigente del Servizio Finanziario ed il Collegio 
dei Revisori dei conti come segue: 
 
Visto l’emendamento sopra riportato, concernente l’iscrizione di una nuova previsione di 
investimento; 
Considerato che l’emendamento prevede che l’attivazione del nuovo investimento trovi copertura 
finanziaria mediante l’impiego delle risorse scaturenti dalla cancellazione di altri investimenti già 
previsti e complessivamente di pari importo; 
Si esprime, per quanto di propria competenza, parere FAVOREVOLE, fatti salvi gli eventuali 
adempimenti previsti dal D.lgs 163/06 in materia di programmazione dei lavori pubblici. 
 
Macerata, 2.3.2009 
 
 
Il Presidente del Collegio dei revisori dei conti  Il Dirigente del Servizio Finanziario 
f.to dott. Pierpaolo Porro     f.to dott. Andrea Castellani 
 

 
Aperta la discussione sull’emendamento n. 3 – che al momento viene omessa ed in seguito verrà 

riportata sull’originale e pubblicata sul sito web del Comune – intervengono i consiglieri: Meschini – Sindaco, 
Pantana – Pdl, Beccacece – Udc, Mosca – Città viva, Salvatori – Gruppo misto. 

Al momento della votazione sull’emendamento n. 3 sono presenti i seguenti consiglieri: 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 5 

Beccacece – Blunno – Calzolaio – Carancini – Carbonari – Carelli – Castiglioni – Evangelisti – Launo – Leporoni – Machella – Mari – 
Maulo  – Meschini - Mosca – Orazi – Pantana – Pantanetti – Picchio – Principi – Ricotta – Sacchi – Salvatori – Sauer – Sciapichetti - 
Tacconi – Tartabini. 
 

Il consigliere Orazi sostituisce il consigliere Borgiani nelle funzioni di scrutatore. 
 

VOTAZIONE palese sull’ emendamento n. 3 
Consiglieri presenti     n. 27 
Consiglieri che si astengono di votare  n.   4- Udc – Salvatori. 
Voti favorevoli     n.   4 – Pdl. 
Voti contrari     n.  19– Gruppi di maggioranza. 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione da’ atto che il Consiglio comunale  
 
NON APPROVA  l’emendamento n. 3. 
 
 

Alle ore 21,00 il Presidente chiede all’Assise come intende proseguire i lavori. Il consigliere Carancini 
del Pd interviene, per mozione d’ordine, chiedendo di proseguire ad oltranza fino ad approvazione delle 
deliberazioni, previa breve sospensione di quindici minuti. L’Assemblea è d’accordo. 

 
Alle ore 21.25 riprendono i lavori del Consiglio alla presenza dei seguenti consiglieri: 

Beccacece – Blunno – Borgiani – Carancini – Carelli – Castiglioni – Launo – Machella – Mari – Maulo  – Meschini  - Mosca – Orazi – 
Pantanetti – Picchio – Principi – Ricotta – Sacchi – Salvatori – Sauer – Sciapichetti - Tacconi – Tartabini. 
 
 
Sentita l’illustrazione del seguente emendamento n. 4 da parte del consigliere Tacconi dell’Udc: 
 
Emendamento n. 4: 
Investimenti anno 2009 
Parte  Spese: 
      +    € 1.700.000,00 da destinare a realizzazione parcheggio a nord della città (c.d. Rampa Zara)    
            con relativo attracco meccanizzato, utilizzando gli studi ed i progetti già realizzati.  
 
Parte Entrate: 
Accensione mutuo + € 1.700.000,00 
 
I maggiori oneri per interessi passivi avranno copertura incrementando le  variazioni in diminuzione  

- € 30.000,00 da decurtare da Servizio 03 01 polizia municipale codice 1030103 (importo 
aggiornato - € 188.478,24)  

- €80.000,00 da decurtare da Servizio 05 02 teatri e attività culturali codice 1050203 (importo   
      aggiornato (- € 192.325,76)  

 
f.to Castiglioni  f.to Pantana  f.to Sacchi f.to Tasso f.to Antolini  
f.to Carbonari  f.to Blarasin  f.to Iommi f.to Tacconi 
 

Dato atto che sull’emendamento si sono espressi nell’ordine il Dirigente del Servizio Finanziario ed il 
Collegio dei Revisori dei conti come segue: 
 
 
Visto l’emendamento sopra riportato, concernente l’iscrizione di un nuovo progetto di investimento; 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 6 

Considerato che tale modifica è sottoposta agli adempimenti previsti dal D.lgs 163/06 in materia di 
programmazione dei lavori pubblici; 
Considerato altresì che l’emendamento prevede l’attivazione di un nuovo mutuo di € 1,7 milioni e che 
tale nuova iscrizione non è prevista nei conteggi dei flussi di spesa ai fini del Patto di Stabilità per gli 
anni 2009/2011; 
Tenuto conto, pertanto, che la previsione di un nuovo mutuo aggraverebbe i saldi di cassa futuri e 
quindi pregiudicherebbe il rispetto degli obiettivi programmatici di Patto di Stabilità interno; 
Si esprime, per quanto di propria competenza, parere NON FAVOREVOLE. 
 
Macerata, 2.3.2009 
 
Il Presidente del Collegio dei revisori dei conti  Il Dirigente del Servizio Finanziario 
f.to dott. Pierpaolo Porro     f.to dott. Andrea Castellani 
 
Aperta la discussione sull’emendamento n. 4 – che al momento viene omessa ed in seguito verrà riportata 
sull’originale e pubblicata sul sito web del Comune – intervengono i consiglieri: Meschini – Sindaco, Valori – 
Psi, Castiglioni – Pdl, Tacconi – Udc, Launo – Pd, Salvatori – Gruppo misto. 
 

 
Al momento della votazione sull’emendamento n. 4 sono presenti i consiglieri: 
Beccacece – Blunno – Borgiani – Carancini – Carelli – Castiglioni – Launo – Machella – Mari – Maulo  – Meschini  - Mosca – Orazi – 
Pantana -  Pantanetti – Picchio – Principi – Sacchi – Salvatori – Sauer - Tacconi – Tartabini – Valori. 
 

Il consigliere Borgiani sostituisce il consigliere Orazi nelle funzioni di scrutatore. 
 
VOTAZIONE palese sull’ emendamento n. 4 
Consiglieri presenti     n. 23 
Consiglieri che si astengono di votare  n.   3 - Maulo – Orazi – Valori. 
Voti favorevoli     n.   7 – Castiglioni – Pantana – Salvatori – Sacchi – Udc. 
Voti contrari     n.  13– Pd – Sinistra democratica – Città viva – Rifondazione 

       comunista – Borgiani. 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione da’ atto che il Consiglio comunale  
 
NON APPROVA l’emendamento n. 4. 
 
 
 
Sentita l’illustrazione del seguente emendamento n. 5 da parte del consigliere Castiglioni del Pdl: 
 
 
Emendamento n. 5 
Investimenti anno 2009 
 
Parte Spese 
   + € 30.000,00 studio di fattibilità per realizzazione bretella di collegamento Colleverde –  
      Collevario (Scuola ASgraria – ex Aeronautica) 

-  € 30.000,00 destinati a manutenzione straordinaria strade interne (n. 36 codice 08 01)  da € 
400.000,00 a € 370.000,00) 

 
Parte Entrate 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 7 

Finanziamento entrate straordinarie invariato 
 
 
f.to Castiglioni  f.to Pantana f.to Sacchi f.to Tasso f.to Antolini f.to Carbonari  
f.to Blarasin  f.to Iommi 
 

Dato atto che sull’emendamento si sono espressi nell’ordine il Dirigente del Servizio Finanziario ed il 
Collegio dei Revisori dei conti come segue: 
 
Visto l’emendamento sopra riportato, concernente l’iscrizione di una nuova previsione di 
investimento; 
Considerato che l’emendamento prevede che l’attivazione del nuovo investimento trovi copertura 
finanziaria mediante l’impiego delle risorse scaturenti dalla cancellazione di un altro investimento già 
previsto e di pari importo; 
Si esprime, per quanto di propria competenza, parere FAVOREVOLE. 
 
Macerata, 2.3.2009 
 
 
Il Presidente del Collegio dei revisori dei conti  Il Dirigente del Servizio Finanziario 
f.to dott. Pierpaolo Porro     f.to dott. Andrea Castellani 
 
 
Aperta la discussione sull’emendamento n. 5 – che al momento viene omessa ed in seguito verrà riportata 
sull’originale e pubblicata sul sito web del Comune- intervengono i consiglieri: Meschini – Sindaco, Picchio- 
Udc, Sauer – Rifondazione comunista, Sacchi – Pdl, Carancini – Pd, Salvatori – Gruppo misto. 
 
Al momento della votazione sull’emendamento 5 sono presenti i consiglieri: 
Beccacece – Blunno – Borgiani – Canesin - Carancini – Carelli – Castiglioni – Launo – Machella – Mari – Maulo  – Meschini  - Mosca – 
Orazi – Pantana -  Pantanetti – Picchio – Principi – Sacchi – Salvatori – Sauer - Tacconi – Tartabini. 
 
VOTAZIONE palese sull’ emendamento n. 5 
Consiglieri presenti     n. 23 
Consiglieri che si astengono di votare  n.   3 – Città viva – Maulo. 
Voti favorevoli     n.   7 – Castiglioni – Pantana – Salvatori – Sacchi – Udc. 
Voti contrari     n.  13– Pd – Sinistra democratica – Rifondazione comunista – 

 Borgiani. 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione da’ atto che il Consiglio comunale  
 
NON APPROVA l’emendamento n. 5. 
 
 
Sentita l’illustrazione del seguente emendamento n. 6 da parte del consigliere Castiglioni del Pdl: 
 
Emendamento n. 6: 
Investimenti anno 2009: 
 
Parte Spese: 

-  € 300.000,00 destinati a rotatoria piazza Garibaldi 
      +    € 300.000,00 da destinare a rotatoria posta sull’incrocio tra via Pancalducci -  ingresso   



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 8 

            Parcheggio  Paladini – ingresso Cimitero 
Parte Entrate: 
Finanziamento entrate straordinarie invariato  
 
 
f.to Castiglioni  f.to Pantana f.to Sacchi f.to Tasso f.to Antolini f.to Carbonari 
f.to Blarasin  f.to Iommi         
 

Dato atto che sull’emendamento si sono espressi nell’ordine il Dirigente del Servizio Finanziario ed il 
Collegio dei Revisori dei conti come segue: 
 
Visto l’emendamento sopra riportato, concernente l’iscrizione di una nuova previsione di 
investimento; 
Considerato che l’emendamento prevede che l’attivazione del nuovo investimento trovi copertura 
finanziaria mediante l’impiego delle risorse scaturenti dalla cancellazione di un altro investimento già 
previsto e di pari importo; 
Si esprime, per quanto di propria competenza, parere FAVOREVOLE, fatti salvi gli eventuali 
adempimenti previsti dal D.lgs 163/06 in materia di programmazione dei lavori pubblici. 
 
Macerata, 2.3.2009 
 
 
Il Presidente del Collegio dei revisori dei conti  Il Dirigente del Servizio Finanziario 
f.to dott. Pierpaolo Porro     f.to dott. Andrea Castellani 
 
 
Aperta la discussione sull’emendamento n. 6 – che al momento viene omessa ed in seguito verrà riportata 
sull’originale e pubblicata sul sito web del Comune – intervengono i consiglieri: Meschini – Sindaco, Picchio – 
Udc, Sauer – Rifondazione comunista, Pantana – Pdl. 
 
Al momento della votazione sull’emendamento n. 6 sono presenti i consiglieri: 
Beccacece – Blunno – Borgiani - Carancini – Carbonari – Carelli – Castiglioni – Launo – Machella – Mari – Maulo  – Meschini  - Mosca 
– Orazi – Pantana -  Pantanetti – Picchio – Principi – Sacchi – Salvatori – Sauer – Sciapichetti - Tacconi – Tartabini. 
 
VOTAZIONE palese sull’ emendamento n. 6 
Consiglieri presenti e votanti   n. 25 
Voti favorevoli     n.   8 – Pdl – Salvatori – Udc. 
Voti contrari     n.  17– Gruppi di maggioranza 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione da’ atto che il Consiglio comunale  
 
NON APPROVA l’emendamento n. 6. 
 
 
 

Il consigliere Castiglioni del Pdl chiede la verifica del numero legale ed esce insieme agli altri 
consiglieri di minoranza. 

 
All’appello delle ore 23.04 risultano presenti i consiglieri: 

Blunno – Borgiani – Canesin - Carancini – Carelli – Launo – Machella – Mari – Maulo  – Meschini  - Mosca – Orazi -  Pantanetti – 
Principi – Sauer – Sciapichetti – Tartabini – Valori.   Consiglieri presenti n. 18. 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 9 

Constata l’assenza del numero legale il Presidente procede ad ulteriori appelli a distanza di 10 minuti, 
così come previsto dal regolamento. 

 
All’appello delle ore 23.20 risultano presenti i consiglieri: 

Blunno – Borgiani – Canesin - Carancini – Carelli – Launo – Leporoni – Machella – Mari – Maulo  – Meschini  - Mosca – Orazi -  
Pantanetti – Principi – Ricotta - Salvatori - Sauer  - Savi – Sciapichetti – Tartabini – Valori. 
Consiglieri presenti n. 22. 
 

Constatata la presenza del numero legale, proseguono i lavori del Consiglio; 
 
Sentita l’illustrazione del consigliere Carelli del Pd, del seguente emendamento n. 7 proposto dalla 

Commissione consiliare 3^:  
 
Emendamento n. 7: 
 
In base a quanto stabilito nella riunione della Commissione Consiliare III - Ambiente e Territorio, nella 
seduta del 25 febbraio 2009, si approva la destinazione, nell’ambito delle risorse di investimento 
assegnate alla viabilità, della somma di €.60.000,00 per interventi di sicurezza stradale per il piano 
attuativo legato alla rifunzionalizzazione urbana del quartiere S. Lucia, da attribuire alla competenza 
del Servizio di Polizia Municipale e da iscrivere al codice di Bilancio 2.080.105.   
 
f.to Presidente della Commissione III - Luigi Carelli 
 

Dato atto che sull’emendamento si sono espressi nell’ordine il Dirigente del Servizio Finanziario ed il 
Collegio dei Revisori dei conti come segue: 
 
Visto l’emendamento sopra riportato, concernente la previsione di una specifica destinazione di 
parte delle risorse già previste nella proposta di bilancio 2009 alla funzione 8, servizio 1; 
Considerato che l’emendamento prevede altresì l’attribuzione di detta risorsa in capo al Servizio 
Polizia Municiaple e che trova copertura finanziaria mediante l’impiego delle risorse di investimento 
già iscritte; 
Si esprime, per quanto di propria competenza, parere FAVOREVOLE. 
 
Macerata, 2.3.2009 
 
 
Il Presidente del Collegio dei revisori dei conti  Il Dirigente del Servizio Finanziario 
f.to dott. Pierpaolo Porro     f.to dott. Andrea Castellani 
 
 

Rientrano in aula  i consiglieri di minoranza 
 

Aperta la discussione sull’emendamento n. 7 – che al momento viene omessa ed in seguito verrà 
riportata sull’originale e pubblicata sul sito web del Comune- intervengono i consiglieri: Meschini – Sindaco, 
Castiglioni – Pdl, Mosca – Città viva, Carelli – Pd, Tacconi – Udc. 

 
Al momento della votazione sull’emendamento n. 7 sono presenti i consiglieri: 

Beccacece - Blunno – Borgiani – Canesin - Carancini – Carbonari - Carelli  - Castiglioni - Evangelisti – Launo – Leporoni – Machella – 
Mari – Maulo  – Meschini  - Mosca – Orazi – Pantana -  Pantanetti – Picchio - Principi – Sacchi - Salvatori - Sauer  - Savi – Sciapichetti – 
Tacconi -Tartabini – Valori. 
 
 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 10 

VOTAZIONE palese sull’ emendamento n. 7 
Consiglieri presenti     n. 29 
Consiglieri che si astengono di votare  n.   6 – Città viva – Salvatori – Udc 
Consiglieri votanti    n. 23 
Voti favorevoli     n.  19 – Gruppi di maggioranza. 
Voti contrari     n.    4– Pdl. 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione da’ atto che il Consiglio comunale  
 
APPROVA  l’emendamento n. 7. 
 
 

Chiusa la discussione, il Presidente del Consiglio invita i consiglieri alle dichiarazioni di voto ed 
intervengono: Castiglioni – Pdl, Tacconi – Udc, Salvatori – Gruppo misto, Carancini – Pd. 

 
 

Al momento della votazione sulla proposta di delibera sono presenti i consiglieri: 
Beccacece - Blunno – Borgiani – Canesin - Carancini – Carbonari - Carelli  - Castiglioni - Evangelisti – Launo  - Leporoni – Machella – 
Mari – Maulo  – Meschini  - Mosca – Netti - Orazi – Pantana -  Pantanetti – Picchio - Principi – Sacchi - Salvatori - Sauer  - Savi – 
Sciapichetti – Tacconi -Tartabini . 
 
 
VOTAZIONE palese sulla proposta di deliberazione 
Consiglieri presenti e votanti   n.  29 
Voti favorevoli     n.  21 – Gruppi di maggioranza. 
Voti contrari     n.    8– Pdl – Udc – Salvatori 
 
VOTAZIONE palese per l’immediata esecutività 
Consiglieri presenti e votanti   n.  29 
Voti favorevoli     n.  21 – Gruppi di maggioranza. 
Voti contrari     n.   8– Pdl – Udc – Salvatori 
 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter deliberare sulla 
proposta così come risultante dalla discussione e dalle dichiarazioni di voto; 

Visto che la proposta riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici interessati, 
nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa da parte del Segretario generale; 

Visto il risultato delle votazioni effettuate e proclamate dal Presidente del Consiglio, con l’assistenza 
degli scrutatori; 

 

DELIBERA 
 
 

1) Approvare il bilancio di previsione annuale 2009, e suoi allegati, che si compone delle seguenti 
risultanze contabili: 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2009 

E N T R A T A 
  

Titolo  I° Entrate Tributarie € 18.245.806,00 
Titolo II° Entrate per trasferimenti statali reg.li  € 14.559.612,00 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 11 

Titolo III° Entrate Extratributarie € 6.827.754,00 
Titolo IV° Entrate per alienazioni, trasf.capitali, ecc. € 23.280.000,00 

Titolo V° Entrate derivanti da accensione di prestiti € 13.133.000,00 
Titolo VI° Entrate per servizi conto terzi € 9.473.828,00 
    TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE € 85.520.000,00 
    Applicazione avanzo presunto   0,00 
    TOTALE   85.520.000,00 

 
S  P  E  S  A 

 
Titolo  I° Spese correnti € 39.413.273,00 
Titolo II° Spese per investimenti  € 25.100.000,00 
Titolo III° Spese per rimborso prestiti € 11.532.899,00 
Titolo IV° Spese per servizi conto terzi  € 9.473.828,00 

    TOTALE COMPLESSIVO DELLE SPESE € 85.520.000,00 
 

2) Approvare il bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2009-2010-2011 che si compone delle 
seguenti risultanze contabili: 

 

BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011 

E N T R A T A 
  2009 2010 2011
Titolo  I° 18.245.806,00 18.420.806,00 19.120.806,00
Titolo II° 14.559.612,00 14.344.612,00 14.344.612,00
Titolo III° 6.827.754,00 6.893.754,00 7.208.754,00
Titolo IV° 23.280.000,00 14.850.000,00 4.550.000,00
Titolo V° 13.133.000,00 2.850.000,00 3.000.000,00
  76.046.172,00 57.359.172,00 48.224.172,00

S  P  E  S  A  
  2009 2010 2011
Titolo  I° 39.413.273,00        39.494.216,00      38.744.274,00  
Titolo II° 25.100.000,00        16.000.000,00        7.550.000,00  
Titolo III° 11.532.899,00          1.864.956,00        1.929.898,00  
  76.046.172,00 57.359.172,00 48.224.172,00

 
 

3) Approvare la Relazione Previsionale e Programmatica allegata al Bilancio di Previsione 2009; 
4) Approvare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163, il programma triennale 2009/2011 dei 

lavori pubblici nonché l’elenco annuale per l’anno 2009, allegati al Bilancio 2009/2011; 
5) Approvare l’elenco dei beni immobili suscettibili di valorizzazione o dismissione adottato, ai sensi dell’art. 

58, DL 112/08, convertito con modificazioni dalla L. 133/08, con l’atto di  Giunta del 04/02/2009  n. 18;  
6) Approvare in 40.000,00 euro la quota annuale da destinare a contributi alle opere beneficiarie concernente 

le chiese e gli altri edifici religiosi, il tutto a norma della legge regionale n. 12/92; 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 12 

7) Prendere atto, come in premessa citato, delle modalità e delle risultanze di computo degli obiettivi 
programmatici per l’anno 2009 del Patto di Stabilità interno, e approvare il prospetto allegato al Bilancio 
2009, contenente la previsione ai fini del Patto dei flussi di entrata e di spesa per il triennio 2009/2011; 

8) Dato atto, ai sensi dell’art. 172 comma 1°, lett. c), del D.Lgs. 267/2000, che i prezzi di cessione in proprietà 
o in superficie delle aree e fabbricati da destinarsi alle residenze, alle attività produttive e terziarie sono 
quelle stabilite con deliberazione consiliare n. 56/85 (visto Co.Re.Co. n. 9767/3 del 17/4/1985) e che 
attualmente sono in corso elaborazioni progettuali Peep tali da non consentire ad oggi una definizione 
puntuale di aree, fabbricati e prezzi di eventuali cessioni, mentre per quanto concerne le cessioni in ambito 
PIP si rimanda agli specifici provvedimenti; 

 
---oooOooo--- 

 
 Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con 21 voti favorevoli, 8 voti contrari e nessuna 
astensione per questioni di urgenza legate alla conseguente gestione dei documenti programmatici. 
 

---oooOooo--- 
 

Documento istruttorio-proposta n. 287/09 
 
 

Premesso che con decreto del Ministro dell’Interno del 19 dicembre u.s. è stato differito al 31 marzo 
2009 il termine per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

Visti altresì i Titoli I e II del Regolamento comunale di Contabilità approvato con delibera del 
Commissario Straordinario n. 80 del 29/2/2000, esecutiva ai sensi di legge, disciplinanti la materia della 
formazione e dell’approvazione dei documenti previsionali di bilancio; 

Visti: 
- l’atto di Consiglio del 23/6/2008 n. 54 di approvazione del Rendiconto della gestione 2007 e 

della Relazione della Giunta, contenente il prospetto dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

- l’atto di Consiglio del 29/9/2008  n. 73 di ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
e di verifica degli equilibri generali di bilancio 2008 adottata ai sensi e per gli effetti dell’art. 193 del TUEL; 

- l’atto di  Giunta  del 04/02/2009  n. 18 “Art. 58, DL 112/08, convertito con modificazioni dalla 
L. 133/08, elenco dei beni immobili suscettibili di valorizzazione o dismissione” 

Vista la proposta di bilancio preventivo per l’esercizio 2009, nonché il progetto di bilancio pluriennale 
2009/2011 e la relazione previsionale e programmatica approvati con atto di  Giunta  del 04/02/2009  n. 19; 

Vista l’impostazione politico-amministrativa del bilancio quale risulta dalla Relazione Previsionale e 
Programmatica, come approvata con il citato atto di Giunta n. 19/2009; 

Accertato che il bilancio di previsione 2009 e pluriennale 2009/2011 si compendiano delle seguenti 

risultanze finali: 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2009 

E N T R A T A 
  

Titolo  I° Entrate Tributarie € 18.245.806,00 
Titolo II° Entrate per trasferimenti statali reg.li  € 14.559.612,00 
Titolo III° Entrate Extratributarie € 6.827.754,00 
Titolo IV° Entrate per alienazioni, trasf.capitali, ecc. € 23.280.000,00 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 13 

Titolo V° Entrate derivanti da accensione di prestiti € 13.133.000,00 
Titolo VI° Entrate per servizi conto terzi € 9.473.828,00 
    TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE € 85.520.000,00 
    Applicazione avanzo presunto    0,00 
    TOTALE   85.520.000,00 

 
S  P  E  S  A 

 
Titolo  I° Spese correnti € 39.413.273,00 
Titolo II° Spese per investimenti  € 25.100.000,00 
Titolo III° Spese per rimborso prestiti € 11.532.899,00 
Titolo IV° Spese per servizi conto terzi  € 9.473.828,00 

    TOTALE COMPLESSIVO DELLE SPESE € 85.520.000,00 
 

BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011 

E N T R A T A 
  2009 2010 2011
Titolo  I° 18.245.806,00 18.420.806,00 19.120.806,00
Titolo II° 14.559.612,00 14.344.612,00 14.344.612,00
Titolo III° 6.827.754,00 6.893.754,00 7.208.754,00
Titolo IV° 23.280.000,00 14.850.000,00 4.550.000,00
Titolo V° 13.133.000,00 2.850.000,00 3.000.000,00
  76.046.172,00 57.359.172,00 48.224.172,00

S  P  E  S  A  
  2009 2010 2011
Titolo  I° 39.413.273,00        39.494.216,00      38.744.274,00  
Titolo II° 25.100.000,00        16.000.000,00        7.550.000,00  
Titolo III° 11.532.899,00          1.864.956,00        1.929.898,00  
  76.046.172,00 57.359.172,00 48.224.172,00

 
 

Visto il parere del Collegio dei Revisori rilasciato in data 5/2/2009 ai sensi della normativa di legge e 
regolamentare vigenti sulla proposta di Bilancio 2009, contenente alcuni suggerimenti e osservazioni da recepire 
nell’ottica dell’attività di collaborazione con l’organo consiliare e nell’obiettivo di costante miglioramento della 
funzione amministrativa dell’Ente; 

Accertato che il bilancio è stato predisposto in conformità e nel rispetto della normativa vigente in 
materia di cui agli artt. 162/177 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico EE.LL.” e successive modificazioni 
ed integrazioni;  

Atteso che il bilancio di Previsione annuale e pluriennale è stato redatto in conformità alle codificazioni 
previste dall’art. 3 del DPR 31/1/1996, n. 194 e s.m., e definite con Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

Dato atto che, per l’anno 2009 i compensi della giunta comunale sono stati ridotti del 10 % per esigenze 
economico-finanziarie dell’Ente con atto di Giunta del 30/12/2008 n. 475; 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 14 

Visti i compensi dell’organo di revisione determinati, in ossequio ai limiti di legge, con delibera 
consiliare n. 22 dell’11/3/2008; 

Dato atto che nel Bilancio 2009 sono previsti € 154.000,00 quale dotazione finanziaria da trasferire 
all’Istituzione “Macerata Cultura” per lo stesso anno; 

Atteso altresì che tra le risorse destinate alla spesa per il personale (interventi 1° e 7° della spesa 
corrente) iscritte nel Bilancio 2008 è ricompreso, comprensivo dell’importo di € 727.679,00 alla voce “salario 
accessorio”, il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, di cui all’art. 15 del 
relativo CCNL, ammontante a complessivi 1,5 milioni di euro; 

Rilevato che il limite di spesa 2009 previsto per incarichi professionali individuali ai sensi dell’art. 22 
del vigente regolamento per l’organizzazione dei servizi ammonta a € 59.180,00 e che lo stesso scaturisce dal 
programma evidenziato all’interno della Relazione Previsionale e Programmatica; 

Rilevato che le entrate dei primi tre titoli sono state previste tenendo conto dei trasferimenti erariali, di 
quelli regionali, della naturale espansione del gettito delle entrate proprie del Comune e dei provvedimenti 
fiscali, tariffari e contributivi; 

Richiamate al riguardo: 
- DGM n. 290 del 17/7/2008 (Mense scolastiche) 
- DGM n. 254 del 18/6/2008  (Trasporti scolastici) 
- DGM n. 255 del 18/6/2008  (Asili nido) 
- DGM n. 75 del 5/3/1998 (Spettacoli) 
- DGM 619 del 3/7/1997 (Fiere e mercati) 
- DGM n. 404 del 29/11/2006  (Impianti sportivi) 
- DGM n. 17 del 4/2/2009 (Imposta comunale pubblicità e diritti di pubbliche affissioni, TOSAP e 
TARSU) 
- proposta di atto consiliare Rep. 177 del 30.01.2009, recante: “Disciplina ICI – Addizionale comunale 
IRPEF. - Riduzioni tassa rifiuti solidi urbani Anno 2009.”  

Preso atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 172 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000, delle 
seguenti risultanze dei rendiconti delle società e consorzi relativi al penultimo anno antecedente il 2009: 

AZIENDA SERVIZI RISULTANZA 
2007 

APM spa Idrico, Trasporti, Affissioni, Parcheggi, 
Farmacie 

497.008

SMEA spa Rifiuti solidi urbani 60.517
CEMACO spa Mattatoio -363.607
CONSMARI Smaltimento rifiuti 4.004
ReteMarche spa Reti informatiche -321.769
Centro Agroalimentare scarl Mercato agroalimentare 4.989
Centro di Climatologia Ricerca e fisica ambientale 11.371
Banca Popolare Etica Servizi bancari 3.353.000
S.I. Marche Servizio Idrico integrato 8.028
Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e musei 34.355
STU Nuova Via Trento Riqualificazione urbana -207.911
Società per l’acquedotto del 
Nera 

Acquedotto 14.163

ATO 3 Marche centro Idrico integrato 44.845
 

Preso atto, inoltre, della risultanza 2007 dell’Associazione Arena Sferisterio, pari a € -46.272=; 
Rilevato, in merito alle risultanze delle aziende, quanto segue: 

- La Società “Nuova Via Trento” presenta una perdita di 208 mila euro determinata dalla specificità della 
attività che svolge: questa infatti è una società di trasformazione urbana che sta realizzando un vasto 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 15 

complesso immobiliare per la riqualificazione di un’area cittadina, ai sensi dell’art. 120 del TUEL. Tale 
società è ad oggi pertanto ancora fortemente “patrimonializzata” e in attesa di conseguire ricavi di vendita in 
quanto le opere non sono terminate.  

- per quanto riguarda la società CEMACO S.p.A., va senz’altro recepita l’indicazione del Collegio dei 
Revisori laddove si richiama una particolare attenzione alla dinamica gestionale della società soprattutto alla 
luce dei tempi di realizzo del programma di riqualificazione dell’area “centro Fiere” su cui insistono le 
proprietà del Cemaco. Proprio in relazione al programma di riqualificazione dell’area si è proceduto, nel 
novembre 2007, alla Conferenza di Servizi tra Provincia e Comune dalla quale è scaturita un proposta di 
Accordo di Programma pubblicato in data 7/12/2007. Dopo 60 giorni di pubblicazione sono giunte al 
Comune sei osservazioni. Il 26 febbraio 2008 è stato siglato il definitivo Accordo di Programma con il 
contestuale Decreto del Presidente della Provincia, ratificato da parte del Consiglio Comunale. Da ultimo è 
stato pubblicato il bando, scadente il prossimo 16 marzo, per l’individuazione del soggetto attuatore del 
programma di riqualificazione dell’Area Centro Fiere. In quest’ottica la perdita 2007 va interpretata come il 
risultato di una società a sola gestione patrimoniale avente il fine di conservare e valorizzare il proprio asset 
patrimoniale alla luce del citato programma di riqualificazione del Centro Fiere; 

 Dato atto, ai sensi dell’art. 172 comma 1°, lett. c), del D.Lgs. 267/2000, che i prezzi di cessione in 
proprietà o in superficie delle aree e fabbricati da destinarsi alle residenze, alle attività produttive e terziarie 
sono quelle stabilite con deliberazione consiliare n. 56/85 (visto Co.Re.Co. n. 9767/3 del 17/4/1985) e che 
attualmente sono in corso elaborazioni progettuali tali da non consentire ad oggi una definizione puntuale di 
aree, fabbricati e prezzi di eventuali cessioni, mentre per quanto concerne le cessioni in ambito PIP si rimanda 
agli specifici provvedimenti; 

Richiamata la deliberazione n. 372 del 14/10/2008, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha 
adottato lo schema triennale dei Lavori Pubblici 2009/2011 ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006;  

Rilevato che le spese per investimenti sono iscritte nei bilanci 2009/2011 coerentemente allo schema 
LL.PP. adottato dalla Giunta con proprio atto n. 372/08, modificato ed integrato, come da schede allegate al 
Bilancio 2009, nelle seguenti voci: 

- iscrizione dell’intervento “Miglioramento sismico scuola elementare Sforzacosta” di € 740.000,00 nel 
2009; 

- l’intervento “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” dell’anno 2009 viene reiscritto nell’importo 
di € 160.000,00; 

- l’intervento “Manutenzione straordinaria civico cimitero” viene iscritto nell’importo di € 500.000,00 
nell’anno 2009 e € 500.000,00 nell’anno 2010; 

- l’intervento “Ampliamento scuola materna Villa Potenza” viene posticipato nell’importo di € 
600.000,00 nell’anno 2010; 

- l’intervento “Completamento restauro quartiere Ficana” viene anticipato nell’importo di € 250.000,00 
nell’anno 2009; 

- l’intervento “Ampliamento plesso scolastico rione Vergini” viene iscritto nell’importo di € 2.900.000,00 
nell’anno 2009; 

- l’intervento “Opere di urbanizzazione arredo urbano Villa Ficana” di € 848.500,00 viene eliminato 
dall’elenco 2009 in quanto già iscritto nel 2008; 
Rilevato che il servizio finanziario ha provveduto a determinare l’ammontare dell’entità del concorso 

dell’ente agli obiettivi di finanza pubblica e i conseguenti saldi finanziari di bilancio per il triennio 2009/2011; 
Dato atto dunque che, alla luce della normativa in ordine al Patto di Stabilità Interno per l’esercizio 2009 

contenuta nell’art. 77-bis del DL 112/08, convertito con modificazioni, con L. 133/08 e modificato con L. 
203/08, è stato computato, fatte salve eventuali rettifiche a seguito di successivi approfondimenti da parte del 
Legislatore in particolare sulla detraibilità delle entrate e delle spese per emergenze, l’importo della manovra di 
miglioramento del saldo, nonché l’obiettivo programmatico 2009: 
Manovra 2009: € 1.786 (migliaia di euro) 
Obiettivo 2009 (saldo di competenza “mista”):  -1.935 (migliaia di euro) 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 16 

Atteso che il Servizio finanziario, coordinandosi con gli altri centri di spesa del Comune, ha predisposto 
il prospetto, allegato di Bilancio 2009, contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti 
ai fini del patto di stabilità interno, dal quale risulta la capacità di spesa per l’anno 2009, intesa al tempo stesso 
quale limite ai pagamenti per lo stesso anno, stimata alla luce dei prevedibili realizzi di entrata; 

Ritenuto inoltre che, ai fini del raggiungimento degli obiettivi di Patto 2009, saranno vagliate in sede di 
obiettivi gestionali (PEG 2009) azioni atte alla responsabilizzazione e condivisione da parte dell’intero apparato 
amministrativo delle istanze di contenimento del deficit per lo stesso anno; 

Dato atto che la proposta di Bilancio 2009 recepisce le finalità di contenimento della spesa previste dalla 
recente normativa con particolare riferimento agli artt. 27 e succ. della DL 112/08 e che specificatamente sono 
stati previste le seguenti principali riduzioni di spesa rispetto al 2008: 

- cancelleria:  - 33%  
- energia elettrica: - 20% 
- telefonia:  - 20% 
- autoparco:  - 42% 
- manutenzioni:  - 33% 
- abbonamenti:  - 33% 
- vestiario:  - 37% 
- consumi idrici:  - 14% 

   Visto che, in occasione della formulazione del PEG 2009, la Giunta provvederà alla programmazione 
gestionale ed operativa volta alla individuazione delle specifiche azioni di contenimento di spesa ai sensi 
dell’art. 2, commi 594 e succ., della Legge 244/07; 

Dato atto che il Comune non ha stipulato e non ha in corso contratti di finanza derivata; 
Considerato che il Fondo di Riserva iscritto nel Bilancio 2009 e successivi rientra nei limiti di cui 

all’art. 166 comma 1° del D.Lgs. 267/2000; 
Dato atto della verifica della capacità di indebitamento di cui all’art. 204, comma 1°, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 
Visto il seguente elenco dei servizi a domanda individuale approvato per l’anno 2009 con delibera di 

giunta n. 19/09, nonché le corrispondenti previsioni di entrata e di spesa calcolate sulle tariffe vigenti e sulla 
stima della dinamica della domanda: 
                      Entrate     Spese                      % copertura 

- Asili nido                 330.000,00   524.548,00            62,91 
- Impianti sportivi                  16.000,00   100.000,00            16,00 
- Mense scolastiche                250.000,00                  1.320.768,00            18,93 
- Mercati e fiere                  15.000,00     26.164,00            57,33 
- Spettacoli                   17.000,00     66.000,00            25,76 
     TOTALE                 628.000,00                 2.037.480,00            30,82 

 
Dato atto che  

- la spesa corrente è stata quantificata in funzione delle entrate previste e che l’equilibrio finanziario 2009 
è assicurato da una quota parte di Euro 1.700.000,00 di oneri per rilascio di permessi a costruire destinata nei 
limiti e con le finalità previste dalla Legge Finanziaria 2008; 

- che nel bilancio 2009 sono stati previsti, nella parte entrata e spesa, € 9.613.000,00, pari ai tre 
dodicesimi delle entrate correnti 2007, quale limite alla anticipazione di tesoreria ex art. 222 del TUEL; 

-  nel Bilancio di previsione 2009 sono previsti € 1.980.00,00 di proventi dalle infrazioni del Codice della 
Strada destinati, giusta DGM Rep. 137/09 e ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 30/4/1992, n. 285, per una quota 
superiore al 50% a spese per il funzionamento e miglioramento della circolazione stradale e dei servizi a questa 
connessi;   

Dato atto che la tabella relativa ai parametri obiettivi di cui al D.M. n. 217/03, non evidenzia condizioni 
di deficitarietà strutturale; 

Atteso inoltre che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità, la proposta di bilancio è stata 
rimessa all’esame e parere dei Consigli Circoscrizionali; 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 17 

Dato atto, inoltre, che l’Amministrazione comunale ha provveduto ad una preventiva consultazione, 
mediante un calendario di incontri, delle associazioni sindacali e di categorie, nonché delle associazioni 
cittadine;  
Vista la legge regionale n. 12 del 24/1/92, relativa alla disciplina del fondo per le opere di urbanizzazione la 
quale, fra l’altro stabilisce che annualmente è destinata una quota non superiore al 30% dei proventi derivanti 
dagli oneri per le opere di urbanizzazione secondaria alla categoria di opere concernenti le chiese e gli altri 
edifici religiosi. 
Atteso che la quota effettiva deve essere stabilita annualmente da ogni Comune in base alle necessità oggettive 
di esecuzione delle opere e che il Consiglio Comunale deve adottare in sede di approvazione del bilancio un 
programma dove sono determinate le opere beneficiarie e l’ammontare e la forma del concorso Comunale. 
Stabilito per il triennio 2009/2011 in € 40.000,00 l’ammontare della quota annuale assegnata ai sensi e per gli 
effetti della citata L.R. 12/1992;  
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito stante la necessità di dare continuità alla gestione finanziaria 
dell’Ente da un lato limitando al minimo l’esercizio provvisorio e, dall’altro, dando successivo e immediato 
seguito all’approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2009, dover far uso della facoltà assentita dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. N. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 
 

si propone quanto segue: 
 
1) Approvare il bilancio di previsione annuale 2009, e suoi allegati, che si compone delle seguenti 

risultanze contabili: 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2009 
E N T R A T A 

  
Titolo  I° Entrate Tributarie € 18.245.806,00 
Titolo II° Entrate per trasferimenti statali reg.li  € 14.559.612,00 
Titolo III° Entrate Extratributarie € 6.827.754,00 
Titolo IV° Entrate per alienazioni, trasf.capitali, ecc. € 23.280.000,00 

Titolo V° Entrate derivanti da accensione di prestiti € 13.133.000,00 
Titolo VI° Entrate per servizi conto terzi € 9.473.828,00 
    TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE € 85.520.000,00 
    Applicazione avanzo presunto   0,00 
    TOTALE   85.520.000,00 

 
S  P  E  S  A 

 
Titolo  I° Spese correnti € 39.413.273,00 
Titolo II° Spese per investimenti  € 25.100.000,00 
Titolo III° Spese per rimborso prestiti € 11.532.899,00 
Titolo IV° Spese per servizi conto terzi  € 9.473.828,00 

    TOTALE COMPLESSIVO DELLE SPESE € 85.520.000,00 
 

2) Approvare il bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2009-2010-2011 che si compone delle 
seguenti risultanze contabili: 

 



 
 
DELIBERAZIONE N. 20 del 2 - 3 e 6 MARZO 2009         REP. N. 287 
 
 

PAG. 18 

BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011 

E N T R A T A 
  2009 2010 2011
Titolo  I° 18.245.806,00 18.420.806,00 19.120.806,00
Titolo II° 14.559.612,00 14.344.612,00 14.344.612,00
Titolo III° 6.827.754,00 6.893.754,00 7.208.754,00
Titolo IV° 23.280.000,00 14.850.000,00 4.550.000,00
Titolo V° 13.133.000,00 2.850.000,00 3.000.000,00
  76.046.172,00 57.359.172,00 48.224.172,00

S  P  E  S  A  
  2009 2010 2011
Titolo  I° 39.413.273,00        39.494.216,00      38.744.274,00 
Titolo II° 25.100.000,00        16.000.000,00        7.550.000,00 
Titolo III° 11.532.899,00          1.864.956,00        1.929.898,00 
  76.046.172,00 57.359.172,00 48.224.172,00

 
 

3) Approvare la Relazione Previsionale e Programmatica allegata al Bilancio di Previsione 2009; 
4) Approvare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163, il programma triennale 2009/2011 dei 

lavori pubblici nonché l’elenco annuale per l’anno 2009, allegati al Bilancio 2009/2011; 
5) Approvare l’elenco dei beni immobili suscettibili di valorizzazione o dismissione adottato, ai sensi dell’art. 

58, DL 112/08, convertito con modificazioni dalla L. 133/08, con l’atto di  Giunta del 04/02/2009  n. 18;  
6) Approvare in 40.000,00 euro la quota annuale da destinare a contributi alle opere beneficiarie concernente 

le chiese e gli altri edifici religiosi, il tutto a norma della legge regionale n. 12/92; 
7) Prendere atto, come in premessa citato, delle modalità e delle risultanze di computo degli obiettivi 

programmatici per l’anno 2009 del Patto di Stabilità interno, e approvare il prospetto allegato al Bilancio 
2009, contenente la previsione ai fini del Patto dei flussi di entrata e di spesa per il triennio 2009/2011; 

8) Dato atto, ai sensi dell’art. 172 comma 1°, lett. c), del D.Lgs. 267/2000, che i prezzi di cessione in proprietà 
o in superficie delle aree e fabbricati da destinarsi alle residenze, alle attività produttive e terziarie sono 
quelle stabilite con deliberazione consiliare n. 56/85 (visto Co.Re.Co. n. 9767/3 del 17/4/1985) e che 
attualmente sono in corso elaborazioni progettuali Peep tali da non consentire ad oggi una definizione 
puntuale di aree, fabbricati e prezzi di eventuali cessioni, mentre per quanto concerne le cessioni in ambito 
PIP si rimanda agli specifici provvedimenti; 

9) Di rendere, per le motivazioni in premessa, il presente atto immediatamente eseguibile. 



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

       IL PRESIDENTE 
F.to Prof. Gian Mario Maulo  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, lì 13.03.2009 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 

 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 13.03.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

Macerata lì 13.03.2009 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Francesco Fontanazza 
 
 

INVIO ATTI  
 

 Servizio Affari Generali   

  Servizio Ambiente 

 Servizio Attività Produttive 

  Servizio Comunicazione 

   Servizio Cultura  

  Servizio Demografico 

  Servizio Entrate 

   Servizio Finanziario e Patrimoniale (per esecuzione) 

 

   Servizio Gestione del Territorio  

  Servizio Lavori Pubblici 

  Servizio Personale 

  Servizio Polizia Municipale 

   Servizio Segreteria Generale 

  Servizio Scuola e Sport 

  Servizio Sistemi Informativi 

  Servizio Sociale 

s:\_segreteria consiglio\segrcons\anno2009\dconsiglio\frontespizi\retrocc copia pratiche.rtf 

 


	OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2009 E SUOI ALLEGATI.
	BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011
	E N T R A T A
	S  P  E  S  A
	BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011
	E N T R A T A
	S  P  E  S  A
	BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011
	E N T R A T A
	S  P  E  S  A




	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	INVIO ATTI




